[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 мая 2019 года № 214

	р.п. Лысые Горы

	Об утверждении Положения об оплате труда

работников муниципальных бюджетных учреждений  физкультурно-спортивной направленности
Лысогорского муниципального района
На основании решения Собрания Лысогорского муниципального района от 31 октября 2008 года № 49/407 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Лысогорского муниципального района» (с изменениями от 26 декабря 2008 года № 51/433) администрация Лысогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных  бюджетных учреждений  физкультурно-спортивной направленности  Лысогорского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Лысогорского муниципального района  от 22 декабря 2008 года № 2089 «Об утверждении Положения о новой системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности Лысогорского муниципального района».

Первый заместитель

главы администрации

Лысогорского муниципального района                        Э. А. Куторов

Приложение к постановлению

администрации Лысогорского

муниципального района
от 30.05.2019 года № 214
«Об утверждении Положения об оплате труда

работников муниципальных бюджетных учреждений

 физкультурно-спортивной направленности

Лысогорского муниципального района»

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений
физкультурно-спортивной направленности
Лысогорского муниципального района.
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с решением Собрания ЛМР от 31.10.2008г. №49/407 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений ЛМР»
1.2. Положение является нормативным актом, регулирующим порядок и условия оплаты труда  работников муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности Лысогорского муниципального района (далее Положение).
1.3. Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности Лысогорского муниципального района, установления окладов, выплат компенсационного, стимулирующего характера.
1.4. Заработная плата работников включает:
- должностные оклады по занимаемой должности;

- выплаты компенсационного  и стимулирующего характера согласно условиям труда, определенным действующим трудовым законодательством и настоящим Положением.
1.5. Месячная заработная плата не может быть ниже размера минимальной заработной платы, установленной Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», при условии, что указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

В случаях, когда заработная плата работника окажется ниже минимального размера оплаты труда, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, то доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы и работе, осуществляемой по совместительству, и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.

 Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
2. Порядок формирования должностных окладов
2.1. Должностные оклады (оклады) определяются с учетом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (далее – ЕТКС), Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (далее – ЕКС) или с учетом профессиональных стандартов.
2.2.    Должностные оклады специалистов и служащих устанавливаются с учетом уровня профессиональной подготовки и наличия квалифицированной категории в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

2.3. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий в соответствии с приложением № 2.

3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера.
3.1 Работникам предусматриваются установление следующих выплат компенсационного характера:

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных
3.2 Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, включают:

- доплату за совмещение профессий (должностей), доплату за расширение зоны обслуживания;
- доплату за работу в ночное время

            - доплату за работу в выходные и праздничные дни
   3.2.1. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
    3.2.2. Доплата за расширение зоны обслуживания производится работнику при расширении зоны обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

    3.2.3. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы с 22 до 6 часов в размере 35 процентов от должностного оклада (ставки заработной платы)
3.2.4. Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера.
4.1. Работникам предусматривается установление следующих выплат стимулирующего характера:
- выплаты за выслугу лет;
- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
- выплаты за качество выполненных работ;

- премиальные выплаты по итогам работы.

4.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается в размере до 50 % от должностного оклада;
4.3. Выплаты за качество выполненных работ устанавливаются в размере до 40 % от должностного оклада;

4.4. Доплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается работникам в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждении.

Размеры доплаты за выслугу лет (в процентах от должностного оклада):

от 1 года до 5 лет – 10% от оклада;

от 5 лет до 10 лет – 15% от оклада;

от 10 лет до 15 лет – 20% от оклада;

свыше 15 лет – 30% от  оклада.

Выплаты за выслугу лет выплачиваются с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

При временном замещении, надбавка за выслугу лет начисляется на оклад по основной работе.

В том случае, если право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период переподготовки или повышения квалификации с отрывом от работы, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период пребывания его в очередном или дополнительном отпуске, а также в период временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска или временной нетрудоспособности.

4.5. Премиальные выплаты по итогам работы включают:

 - премии за выполнение особо важных и ответственных работ, которые выплачиваются работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и ответственных работ;

 - премии по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год);

 - премии за качество (устанавливаются работнику учреждения с учетом разработанных в учреждении критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы).

При премировании по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год или иные периоды работы) учитываются:

 - инициатива, творчество и применение в работе современных методов организации труда;

 - достижение высоких результатов в работе в соответствующий период;

 - участие в инновационной деятельности;

 - участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий.

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном размере, так и в процентном отношении к должностному окладу (окладу).
Единовременные премии могут предусматриваться к юбилейным датам, профессиональным праздникам.

Премии по итогам работы выплачиваются за счет экономии фонда оплаты труда.
5. Условия оплаты труда руководителей муниципальных бюджетных учреждений.
5.1. Оплата труда руководителя учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
5.2.  Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается в соответствии с приложением № 3  к настоящему Положению.
5.3. Выплаты компенсационного характера руководителю учреждения устанавливаются в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах с учетом условий труда в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Саратовской области и иными нормативными правовыми актами Саратовской области.

5.4. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения осуществляются с учетом показателей и критериев оценки эффективности и результативности их деятельности, определяемых органами исполнительной власти района, осуществляющими функции и полномочия учредителя.
6. Другие  вопросы оплаты труда.
6.1. Учреждение производит индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

6.2. Объем средств на оплату труда работников муниципальных бюджетных учреждений формируется на календарный год или иной календарный период исходя из объема лимитов бюджетных обязательств бюджета Лысогорского  муниципального района и средств, поступающих  от приносящей доход деятельности.
7. Порядок оказания материальной помощи.
7.1.. Материальная помощь выплачивается каждому работнику один раз в календарном году в пределах утвержденного фонда оплаты труда за счет средств от приносящей доход деятельности.
7.2. Материальная помощь является единовременной выплатой, предоставляется по личному заявлению работника, и выплачивается в размере до двух должностных окладов.

Как правило, оказание материальной помощи работнику приурочивается к его очередному отпуску. По заявлению материальная помощь работнику может быть ему выплачена в иной срок.
Материальная помощь являются целевыми и производятся в текущем календарном году. В случае, если работник не воспользовался своим правом на выплату в текущем календарном году, то в последующем году работник не может воспользоваться указанным правом за предыдущий год.

8. Формирование фонда оплаты труда муниципальных бюджетных учреждений.
Фонд оплаты труда учреждений состоит из окладов, компенсационных, стимулирующих выплат, предусмотренных настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, и формируется за счет средств бюджета Лысогорского муниципального района и средств от приносящей доход деятельности.
При формировании фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год, предусматриваются следующие выплаты (в расчете на одного работника в год):

а) должностной оклад – в размере 12 должностных окладов;

в) ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы – в размере 6,0 должностных окладов
г) ежемесячная выплата за качество выполненных работ – в размере 5,0 должностных окладов;
д) ежемесячная выплата за работу в ночное время - в размере 0,5 должностных окладов.
е) доплата за стаж непрерывной работы – 2,5 должностных окладов.

ж) материальная  помощь к отпуску – 2,0 должностных оклада.

Итого годовой фонд оплаты труда одного работника составит 28,0 должностных окладов, в том числе за счет доходов от предпринимательской деятельности до 2,0 должностных окладов.
Первый заместитель

главы администрации

Лысогорского муниципального района                        Э. А. Куторов
Приложение 1 к Положению

об оплате труда

 работников муниципальных бюджетных учреждений

  физкультурно-спортивной направленности

Лысогорского муниципального района
Должностные оклады специалистов и служащих

учреждений физкультурно-спортивной направленности Лысогорского муниципального района

	N п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (ставка заработной платы), рублей

	 Административно-управленческий аппарат

	1.
	Специалист по кадрам
	5300

	2.
	Администратор
	5300

	Служащие

	1.
	Инструктор по (физической культуре)  спорту
	6426

Приложение 2 к Положению

об оплате труда

 работников муниципальных бюджетных учреждений

  физкультурно-спортивной направленности

Лысогорского муниципального района
Должностные Оклады по профессиям рабочих
учреждений физкультурно-спортивной направленности Лысогорского муниципального района

	Оклад в соответствии с квалификационным разрядом (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4435
	4454
	4512
	4613
	4823
	5023
	5300
	5555

Примечание:

Размер оклада рабочих учреждений устанавливается в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих или профессиональным стандартом.

Приложение 3 к Положению

об оплате труда

 работников муниципальных бюджетных учреждений

  физкультурно-спортивной направленности

Лысогорского муниципального района

Должностные оклады руководителей

учреждений физкультурно-спортивной направленности

Лысогорского муниципального района

	N п/п
	Наименование должности
	Месячный должностной оклад, рублей

	1.
	Начальник спортивного центра по физической культуре, спорту и туризму
	9883